(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2154, n° 615 cop. 14-148 '; A, m. 478, bix.)

In nomine Verbi incarnati. Noverint universi ejus cruore redempti,
qualiter veniens ego Eldeburgis, mater Oddonis, atque fratres ejus
Odilo, atque Gauzerannus donamus Deo et sanctis apostolis ejus Petro
et Paulo, loco Cluniaco, ubi domnus Maiolus, abbas, preesse videtur,
aliquid ex rebus nostris, pro remedium anime supradicti Odonis, ut
pius et misericors Dominus ei succurrat in die tremenda. Sunt au-
tem ipse res site in pago Cabilonense, in agro Fargias, in villa Cam-
piloco : hoc est unus mansus cum vineis, campis, silvis, pratis, aquis,
aquarumque decursibus, totum ad inquirendum, quicquid ad illam
mansum jam dictum aspicit vel aspicere videtur; habet autem termi-
nationes a mane et a medio die via publica, a sero et a cercio Sancti
Petri. it donamus unum servum, nomine Raimbaldum. Donamus
autem has res denominatas Deo et sanctis apostolis ejus pro redemp-
tione animarum nostrarum, scilicet pro anima mea filiorumque meo-
rum vivorum, seu defunctorum omniumque parentorum nostrorum,
supranominato loco faciantque rectores Cluniensis monasterii ab hodie
et deinceps de his rebus quicquid facere voluerint in omnibus, sine
ullo contradicente. Si quis antem (quod absit!) aut nos, aut aliquis ex
heredibus nostris contra hanc donationis cartam aliquam querelam
movere temptaverit, primitus iram Dei incurrat et sanctorum omnium
sitque dampnatus cum Juda qui Dominum tradidit, et cum Datan et
Abiron quos vivos terra absorbuit, nisi ad emendationem venerit, coac-
tusque judiciaria potestate auri libras vi persolvat, et posthec ista
donatio stabilis firmaque permaneat, stipulatione subnixa. Actum Clu-

! Lambert de Barive n'a pris que des extraits de cette pitce.
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niaco publice. S. Eldeburgis, qui! hanc donationem pro anima Oddo-
nis filii sui fieri et firmare rogavit. S. Odilonis. S. Gauzeranni. S. An-
scherici. S. Deodati. S. Eldierii. Scripta in mense decembri, a
Gausleno indigno monacho, regnante anno i’ rege Hugone.

(Au dos :) Carta quam Eldeburgis fecit Sancto Petro pro filio suo

Oddone, in Campiloco.

1835.

NOTITIA WERPITIONIS CUJUSDAM TERRZE IN VILLA RUFIACO MONASTFRIO CLUNIACENSI
AB ORNADO ET GETERIS FILIIS MILDINI FACT.E.

(A, m, 3o0, cccr.)

Notitia vuirpitionis acta Gluniaco ante presentiam donni Viviani et
aliornm fratrum qui ibi fuerunt : Gisoni, Dacfredi, Johannis, Lan-
fredi, Rainardi. Proclamaverunt se monachi de filiis Hildini, qui ter-
ram eorum sibi vindicabant, que¢ est in Rufiaco, quam dederat Main-
bodus episcopus Sancto Petro?. Hanc igitur vuerpivit Ornadus et
fratres sui, et ut eam amplius non repetat, manu firmavit Ornadus, et
ut fratres sui similiter faciant fidejusores dedit, Actum Cluniaco pu-
blice. S. Ornadi, qui fieri et firmari rogavit. 8. Gisleberti, Aremberti,
Bernardi, Stephani, Ingelberti, Vuiberti, Rainaldi, Arlei, Duranni.

1836.

CHARTA QUA VIVIANUS PRIOR ET CETERt MONACHI CLUNIACENSES
MANCIPIA CUM ROTHARDO ET FILIO EJUS GOMMUTANT.

(A. m. 563, nxcrue, ct 6873, peexvi.)

Scamium fecerunt donnus Vivianus prior, et monachi Clunienses
cum quodam viro, nomine Rothardo, de quibusdam mancipiis. Donant
monachi ipsi viro tria mancipia : Johannem, Clementem, Otbergam,
et dimittunt ei R[otardo]* et filio ejus Ildino censum de cellario, quod

' [Lisez que. A. que.] * A. m. 687 porte : « Et dimittunt Ro-
* Voyez ci-devant le n° 667. sthardum et filium ejus Hildinum, Eva,
* A.m. 687 est fort inexact. « censum, etc, »

ggyo, environ,

990, environ,
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habent Cluniaco, quandiu vixerint; et accipiunt econtra infantes Con-
stantini, Stephanum ct Rainardum : et possideat unusquisque quod
accepit, et faciat quod voluerit. S. Ornardi’. S. Viviani. S. Walterii.
S. Archimbaldi. S. Ermenfredi. S. Rothardi. S. Arnaldi. S. Ildini. S.
Aremberti. S. Widonis. S. Johannis. S. Stephani. S. Poncii. S. Rot-
berti. S. Anselmi.

1837.

CHANTA QUA WILLELMUS COMES DAT MONASTERIO CLUNIACENSI VILLAM VALENTIOLAM
CUM APPENDITIIS IN PAGO REGENSI.

(Bibl, nat, cop. 10-194; A, m. 62.)

Auctoritas enim jubet ecclesiastica et lex consistit Romana ut qui-
cumque rem suam in qualicumque potestate transfundere voluerit,
per paginem testamenti eam infundat, ut per multis temporibus soluta
et (uieta permaneat. Quapropter ego Willelmus, inclitus comes,
cogito de Dei misericordia et recognosco fragilitatis mee, et timeo
penas inferni, et tremesco diem judicii, et ut me sanctus Petrus, qui
habet potestatem animas ligandi atque solvendi, absolvat ab omni
vinculo peccatorum meorum, et ut merear audire vocem quam Do-
minus dicturus est : « Venite benedicti Patris mei, percipite regnum
« quod vobis paratum est ab origine mundi; v et iterum per prophetam
Dominus dicit : « Date helemosinam et ecce omnia munda sunt vobis »;
et pro ipso amore Dei, dono Sancto Petro Cluniensis monasterii, ubi
domnus Maiolus abbas preesse videtur, aliquid de rebus meis que
mibi ipse abbas Maiolus donavit in vita mea et ceteris fratribus?. Sunt
itaque ipsas res site in pago Regense, in agro Variacense : hoc est
villa que nominant Valenciola, cum omnibus appendiciis et adjacen-
ciis suis; et habet ipsa villa fines et terminationes sue* consortes : de

' A. m. 687 donne Ornadi, et place ce cest-d-dire les moines de Cluny, tandis
témoin en quatriéme lieu, ce qui semble que, d'aprés la copie de Poriginal , les biens
préférable. auraient été donnés au comte Guillaume

? Cette charte 6 cst placée aprés len® 7 et & ses autres fréres. Or, Thistoire ne lui
dans le cartulaire, en donne qu'un,)

? |Le cartulaire porte celeri fratres, ' [A. sive]
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uno latus descendit terminus per valle que nominant Sigomagna', et
pergit usque in Valle Longa et usque ad finem que nominant Margi-
nis, in parte oriente usque in valle que dicitur Albidro, et pergit
usque in via publica qui descendit in villa nomine Brunito; de uno
fronte in meridie ipsa valle Albidro, sicut superius diximus, et des-
cendil in ipso terminio Marginis; de alio fronte in parte occidentali
valle Sigomagna et pergit usque in via publica de Brunito, vel si quis
aliis* consortes. Quantum infra istas fines concludit, aut de fisco,
aut de alode, aut de qualicumque conquisto qui mihi Wilelmo obve-
nire debet, totum dono Sancto Petro, donatumque in perpetuum
esse volo. Ecclesia vero que in ipsa villa Valentiola constructa est in
honore sancti Maximi ad me non pertinet, quia ipse domnus Maio-
lus in suos usus seu fratrum suorum retinuit; et facio firmationem
ct donationem de illa mea medietate?, ea vero ratione, ut quamdiu ego
Wilelmus vivo usum mihi reservo ; post discessuin quoque meum, sine
ulla tarditate Sancto Petro revertat. Si quis, ego aut ullus homo, aut
ulla persona, contra carta ista refragationem ullam vel calumniam
mittere voluerit, iram Dei omnipotentis incurrat, et de beata Virgine
Maria, simulque de omnium sanctorun, et componat tantum et alium
lanturn; et postea carta ista mihi Wilelmo libenti animo facta ommi-
‘jue tempore lirma permaneat. Facta carta ista v kalendas septem-
bris, regnante Quonrado rege. Rodbaldus comes firmavit®. Adalaix
comitissa firmavit. Wilelmus comes firmavit, et filius ejus Wilelmus
firmavit 5. ’

{(An dos ;) Willelmi de Valenciola, in pago Regense.

' Le cortulaire porte ici et plus bas Si-  restede sa fortune, avec son frére Rotbold.]
gomanna, ' L'ordre des signatures n’est pas ordi-
* [ A alii sunt.) naire. Rotbold étant le puiné aurait di
* [Guillaume I**, comte de Provence, ne signer aprés Guillaume.
donne que la moiti¢ de ces biens, ear il était * Le cartulaire ajoute ici : « Poncius

seigneur, par indivis, de ce comté et du a scripsit. »

111,
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1838.

CHARTA QUA ODILO, FILIUS BERALDI, CONSENTIENTIBUS MATRE ET FRATRIBUS SUIS, DAT
MONASTERIO CLUNIACENSI, PRIUSQUAM VESTE MONASTICA INDUERETUR, LCGLESIAM FT
MANSUM IN VILLA SARACIAGO.

{ Bibl. nat, cop. 1205353 A m. 10 1)

Sacrosanctee Dei ecclesie Cluniacensis cenobti in honore beati
Petri. apostolorum principis, dedicate. Ego, in Dei nomine, Odilo,
tilius Beraldi2, consentiente matre mea et fratribus meis Stephano scl-
licet, Eboni, Beraldo, Bertranno, cado aliquit ex rebus proprietatis
meze (ue mibi legitimo ordine successerunt, cessumque in perpetuum
esse volo et desidero. Sunt autem ipse res site in patria Arvernica, in
comitatu Brivatense, in vicaria de Aurato, in villa que vocatwr Sara-
clacus; in ipsa villa cedo Deo Sanctoque Petro, in stipendia servien-
timm supradicte ccclesie, totam ecclesiam in onore mundi Salvatoris
consecratam?, et quantum sors ereditatis mee in ipso loco [mih14] lar-
gitur, et insaper unum mansum qui excolitur a Leotardo, filio Ger-
baldi, quem olim donavimus ego ct mater mea et fratres mei, pro
sepultura fratris nostri Hicterii, quem ego postea emi ex fratribus
patribusque et dominis meis canonicis, videlicet beatissimi domint
mei martiris Juliani, et donavi in precio solidos c¢; ipsumque mansum
similiter cedo jam dicte ccclesie, nonque solum pro me, set etiam pro
patre meo et matre mea et fratribus meis vivis atque defunctis, et om-
nium parentum et fidelium nostrorum salute : ipsas res supradictas cedo
jam sepedicte ecclesie, ea scilicet ratione, ut pastor ipsius ecclesize,
domnus scilicet abba Maiolus, quamdiu vixerit, suique omni lempore
successores el ipsius ecclesie servitores habeant, teneant atque possi-
deant, et justo ordine quicquid facere voluerint faciant, tamen alienare,
nec vindere non valeant, nisiad fratres meos. Si quis vero, quod futurum

' Cet acte a ¢ét¢ publié par Mabillon, otait fils de Beraud, seigneur de Mereceur,
apriés la copie du cartulaire, dans les en Auvergne. |
Acta SS. Bened. smc. VI, pars. 1% p. 633. % A. constructam.

* [Odilon, plus tard abb¢ de Cluny, ' Mot fourni par A.
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minime credo, aliquando surrexerit, ego ipse videlicet, mutata volun-
tate mea, aut ullus ex heredibus aut proheredibus meis, sive ulla amissa
aut contraposita persona, que contra hujusmodi cartulam ullam ca-
lumniam inquietare presumpserit, iram omnipotentis Dei incurrat, et
sanctorum offensam], et insuper cui litem intulerit auri libras x co-
hactus exolvat, et argenti pondera totidem. Et ut haec cartula firmio-
re[m] per succedentia tempora obtinead vigorem, manu propria subter !
firmavi, et ut aliornm virorum manibus roboraretur decrevi. S. Odi-
loni, qui carta ista scribere rogavit. S. Girberjane, matris ejus. S. Ste-
phani, et Eboni et Beraldi, et Bertramni, fratrum ejus. S. Berald.
S. Rothert. S. Gizfret. S. Vuanni 2. S. Bernardi. S. Mavoni?. S. Gual-
terii. 8. Guitherti, qui hanc cartam scripsit.
(Au dos :) Odilonis, abb.* Saraciaco.

1839.

COMMUTATIO TERRARUM (N VILLA VETUS GUAT INTER MONASTERIUM CLUNIACENSE
ET RANNALDUM.

(Bibl. nat, cop. t4-1543 B. b, 574, pLxxvni %)

Notum sit omnibus hominibus, quod ego Rannald facio escammium
cum monachis Cluniensis, cum consilio suorum vitinium¢. Ideo dono
ego Rannaldus a supradictis monachis, in Vetus Curto villa, duas pe-
tiolas de terra, et sunt ipsas res site in cultura Sancti Petri que vocant
Cireseo : terminaciones vero habent de tribus frontibus terra Sancti

" [A. ajoute cam.]

* A. Gozfret, Warini.

" [A. Mironi.)

' Cette indication, qu'on voit également
dens le sommaire de cette piece inséré au
cartulaive, est inexacte. Il s'agit ici d'Odi-
lon avant qu'il fiit abbé; ce titre a été évi-
demment mis plus tard, aprés qu'il eut
été investi du pouvoir abbatial,

* Quoique identique au fond. la copie
de B. differe considérablement de Forigi-

nal par la forme. L'insertion de cette pidce
dans le cartulaire de Hugues semblerait
devoir Ia faire reporter & la derniére moitié
du xr° siécle, mais conme elle ne renferme
aucun indice chronologique, nous croyons
pouvoir suivre I'opinion de Lambert de Ba-
rive, qui I'n datée de ggo environ d'aprés
I'écriture. La copie du cartulaire commence
par le mot placuit, et forme un seul acte
d'échange.
¢ [Lisez vicinorum.]

| ¥ I

9ye

nviron.

990, coviron,

84 CHARTES

Petri, a medio die Noe terra; et faciant supradicti habitatores Sancti
Petri loci, in loco escamii, quicquid facere voluerint. S. Rannaldi, qui
fieri jussit. S. Ermengerii. S. Eve. S. Dodoni. S. Mainfredi.

Similiter donant monachi ad supradictum hominem in ipsa villa,
in Campos Senio vocant, unum campum in loco escammii ; et habet
terminationes a mane terra Gislabert, a medio die de ipsa hereditate,
a sero terra Stephani. Et faciat in omnibus quicquid voluerint. S. Rai-
naldi. S. Vualterii. S. Aymoni. S. Iterii. S. Tedmari. Pontius levita
scripsit .

(Au dos :) Escamium Ranunaldi in Vetus Curte.

1840.

CHARTA QUA DODO ET UXOR EJUS LANBERGA DANT MONASTERIO GLUNIACENS!
DUOS CAMPOS IN VILLA RUFIAGO.

(Bibl. nat. cop. 14-178; B. h. 517, pxx %)

Cunclis qui sane sapiunt notum est, quod fideles ex rebus quas pos-
sident, si eas juste dispertiant, wterna valeant premia promereri. Qua-
propter ego Dodo et uxor mea Lanberga, donamus Deo et sanctis
apostolis ejus Petro et Paulo et ad locum Cluniacum aliquid ex rebus
nostris que sunt site in pago Matisconensi, in villa et in agro Rufa-
censi, hoc est campum unum qui terminat a mane terre Isnardi, a
medio die via publica, a sero terra Dodoni, a certio terra Finaldi. In
eadem villa dono alium campum qui terminat a mane terra Ildini, a
medio die via publica, a sero terra Rainulfi, a cercio terra Odberti>.
Has res denominatas dono Deo, eo tenore ut, quamdiu ego Lanberga
et filius meus Dominicus vixerimus, teneamus, et post nostrum disces-
sum ad hoc locum Cluniacum perveniat; et in veslitura unam vineam
(iue est in caucione pro sedecim solidis. Hactum Cluniaco publice.

! [Cet acte dilfere des autres échanges,  souscriptions ont ¢té reportées a la fin.]
en ce que chacun des contractants a si- ? Pour In date, voyez la nole 4 de la
gné avec ses témoins, aprés P'énoncé des  page précédente.
objets qu'il a ctdés. Dans B. toutes les * [B. Obberti,)
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S. Dodoni et uxoris ejus Lanberge, qui fieri et firmare rogaverunt.
S. Dominica®. S. Petri. S. Dodoni. S. Otberti. S. Otherii. S. Girbaldi.
S. Dodoni.

(Au dos :) Dodo in Rufiaco.

1841,

CHARTA QUA ANSCHERIUS DAT PIGNORI MONASTERIO CLUNIACENSI HOMINES SUOS
FRANCOS TERRAMQUE IN VILLA VETUS CURT.

{Bibl. nat. cop. 14-18..)

Noverint omnes homines, quod ego Anscherius dono monachis Clu-
niensibus in cautione homines meos francos in villa Vetus Curt et
aliam terram quam ibi abeo pro quadraginta solidis. Et teneant ipsam
terram et francos diebus vite mee, et post meum discessum similiter
teneant usque in diem solutionis. S. Anscherii, qui fieri jussit. S. Du-
ranni. S. Arnalt. S. Doum.

1842,

NOTITIA WERPITIONIS TERWE IN VILLA VALLIS A BERNARDO MONASTERIO
CLUNIACENS! FACT.. ’

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2154, n* 803 cop. 16-208; A. m. 248, coxrix.)

Noticia verpitionis hacta Cluniaco die prima mensis augusti. Ex
multis precedentibus diebus vel annis proclamabant se monachi Clu-
nienses de quodam milite? Bernardo, qui terram beati Petri apostoli in
villa Vallis sitam sibi injuste vindicabat : scilicet terram quam Trudgis
in jam dicta villa jure testamentario delegaverat beato Petro. Veniens
itaque ante presentiam domni Viviani, venerabilis ejusdem loci pre-
positi, et conventu fratrum, verpivit omnem querelam quam injuste
proclamabat suam, adibens testes viros nobiles, Achardum, Bladi-
num atque Artaldum, aliosque quamplures. Ut igitur veniam peccato-

' B. Dominict, qui semble préférable. .— ' [A. ajoute nomine.)

490, environ.

Y90, environ,
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rum posset promerere et gratiam Sancti Petri ac communem omniumn
fratrum henivolentiam sibi reconciliare, hoc testamentum publice con-
scriptum , summisso vultu super altare Sancti Petri posuit; et ut red-
dita non repetantur, manu propria firmavit, invocans testem testium
filium Dei unicum ac janitorem celi eximium, beatum Petrum apo-
stolum. S. Bernardi, qui verpicionem istam fieri rogavit.

(Au dos :) Vuerpicio Bernardi in Vallis.

1843.

GHARTA QUA ALDULFUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI DUOS GAMPOS
IN VILLA BESORNIACO.

(A a.'218.)

Carla quam fecit Aldulfus Sancto Petro in emendatione. Donat
unum campum in villa Besorniaco, ultra Vuanda; terminat a mane
terra Ainardi, a medio die Vuanda volvente, de duabus partibus terra
Sancti Petri. Donat alium campum in ipsa villa, Valelias vocat; unam
perticam habet in transversum, et in longum quantum tenet, [ terminat
a mane terra Huberti, a media die terra Sancti Petri, a sero Joseranni,
a circio Bernaldi. S. Aldulfi. S. Manni. S. Johannis. S. Vualterii. S.

archipresbiteri *. S. Ingelmari.

1844,

CHARTA QUA PERMINGUS DA'T MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM INDOMINICATUM
CUM CAPELLA SANCTI DESIDERII IN VILLA LOVENSI.

(Bibl. nat. cop. 16-211; B. h. 216, cexvin %)

Ego, in Dei nomine, Permincus dono Deo et sanctis apostolis ejus

' H faut sans doute lire S. Vualterii ar- mais outre que Lambert de Barive a daté
chipresbiteri. ) sa copie, prise sur l'original, de I'an 1000
® L'insertion de cette piéce dans le car- environ, on peut remarquer (ue nous avons

tuluire de Hugues semblerait devoir la faire  du méme donateur un acte d'aoiit g83
reporter i la seconde moitié du xi° siécle;  (n° 1621). ce qui prouve que ln dale
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Petro et Paulo et ad locum Cluniacum aliquid de rebus meis que sunt
site in pago Ledunensi, in agro Auriacense, in villa Lovensi, hoc est
mansum indominicatum, cum capella in onore sancti Desiderii, cum
omnibus appendiciis, hoc sunt vineis, pratis, silvis, pascuis, cultum
et incultum, quesitum et ad inquirendum, totum et integrum, trado
adque transfundo, ut faciant rectores jam dicti loci a die presente qui-
(uid facere voluerint, sine ullo contradicente. Si quis vero de eredibus

adoptée par Lambert de Barive doit ¢tre
considérée comme la limite extréme. Rien,
en effet, dans cetle pitce, ne rappelle le
gouvernemcnt de 'abbé Hugues, ni méme
celui de I'abb¢ Odilon. Elle pourrait bien
étre du temps de Maicul, voila pourquoi
nous la dalons de ggo environ. La copic
du cartulaire ¢tant beaucoup plus dévelop-
pee que Poriginal, nous croyons devoir la
donner ici en nole:

a cexviil, Permincus mansum cum ca-
« pella et omnibus pertinentiis in villa Lo-
«vensi, — Quia humane conditio natu-
arie in una ¢t eademn rerum {inmnitate ac
« stabilitate, aliquando sua levitate, nonnun-
« quam diabolico incitamento semper slare
«non polest, acque res plerumque deces-
« sione ac successione variantur, ideo noti-
« ciam rerum ne {orte oblivione deleantur
« scriptoque committendam provide ac sol-
« licite posteris delegare curavil. Unde ego,
vin Dei nomine, Permincus vocabulo,
« meorum reminiscens peccatorum, atque
« juditii perpendens cxamen ultimi, quo
« cunctis cordis occultn manifestabuntur,
«ac prospiciens penas malorum debitas
«illis premiaque honorum promissa qui-
«bus a Domino, cupiens, propitiante Do-
«1mino, gaudiis una cum eis perfrui, dono
« Deo et ejus sanctis apostolis Petro apo-
« stolorum principi, necne Paulo gentium
«doctori, ad locum Cluniacum eorum no-

« mine consecratum, aliquid de rebus meis
«qu¢ sunt site in pago Lugdunensi, in
wagro Auriacense, in villa Lovensi : hoc
« est manswm indominicatun cum capella
« in honore sancti Desiderii, cam omnibus
« appendiciis suis, hoc sunt pratis, campis,
o vineis, silvis, pascuis, cultum et incul-
« tum, quesitum et inquirendum, Lotum et
«ad integram trado atque transfundo, ut
o rectores jam dicti loci a die presenti et
«deinceps faciant quicquid voluerint fa-
« cere, nemine contradicente. Quod auten
« si quisquis hanc nostram donationem a no-
« bis ultroneam {actam diaboli fascibus sue-
« census, demeis heredibus seu coheredibus
«aliquis, quod minime credo venturum,
o calumpniam vel inquietudinem tempta-
« verit inferre, iram prius Dei omnipoten-
utis et apostolorum ¢jus incurrat, anethe-
«matis nisi vesipuerit vinculo subjaceat,
« stique cjus societas cum his qui Domino
« Deo : « A nobis recede » dixerunt, et cum
« Datan et Abiron quos terra vivos pro me-
avitis suis absorbuit; insuper non vendi-
« eare sibi quod repetit queat, set, cogente
« polestate juditiarvin, auri libram juxta le-
« gem mundanam cui litem intulerit coac:
« lus persolvat. Et haec donatio rata semper
set inconvulsa consistat, adnixa stipula-
«lione. S. Perminci, qui fieri et firmare
arogavit. 8. Constantini filii ¢jus, S. Ram-
¢ naldi. "

b
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ejusdem ullam calomniam inferre presumserit, non valead quod repe-
tit, sed primitus ira Dei incurrit et supradictis apostolis; et posthec
donatio stabilis et firma permanead, stipulatione subnixa. S. Perminci,
qui fieri et firmare rogavit. S. Constantini filii ejus. S. Ramnulfi.

(Audos :) 1° Permincus in villa Lovensi, Lucduno; 2° Capella Sancti
Desiderii in villa Lovensi, diocesis Lugdunensis.

1845.

GHARTA QUA MAIOLUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI, PRO ANIMABUS GENITORUM SUORUM
GAUZERANNI ET ROTRUDIS, MANSUM INDOMINICATUM CUM SERVIS IN VILLA MONTIS.

(Bibl. nat. or. 55; cop. 14-200, extraits; A. m. 8o.)

Salvatoris clementia hoc genus remedii concessum est fidelibus, ut
ex reditibus suis @terna valeant premia adipisci, si eas juste dispertie-
rint. Quapropter ego, in Dei nomine, Maiolus dono Deo et sanctis apo-
stolis Petro et Paulo, et ad locum Cluniacum, aliquid ex rebus meis
que sunt site in comitatu Lugdunensi, in villa Montis : hoc est man-
sum unum in dominicatu, cum servo nomine Duranno el uxore sua,
nomine Aldegardi, et infantibus eorum, et quicquid ad ipsum mansum
aspicit. vel aspicere videtur, hoc sunt campis, vineis, pratis, silvis,
pascuis, aquis aquarumgque decursibus, quesitum et ad inquirendum.
totumn ad integrum. Hanc autem donationem primitus facio pro anima
mea et in locum sepulture mee, et pro anima patris mei Gauzeranni
et matris mee Rotrudis, et fratrum meorum, et pro animabus paren-
torum meorum, et pro salule omnium fidelinm defunctorum, ut om-
nibus in commune profitiat : ea tamen ratione, ut quamdiu vixero te-
neam et possideam, et singulis annis, festivitate apostolorum principis,
xui denarios in censum persolvam; post meum vero discessum, sine
ulla mora ad Cluniacum perveniat. Si quis autem contra hanc dona-
tionem aliquam calumpniam inlerre voluerit, primitus iram Omnipo-
lentis sanctorumcue omnium incurrat offensam, et, nisi resipuerit, cum
diabolo in inferno trudatur; cogente vero juditiaria potestale, auri libras
quatuor exolvat, el inantea firma et stabilis permaneat, stipulatione
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subnixa. Actum Cluniaco publice. S. Maioli, qui fier et lirmare rogavit.
S. Bernardi. S. Hisraheli. S. Arlei. S. Bernardi. S. Huberti. Aldebaldus
levita scripsit, regnante Hugone anno nu.

(Au dos :) Maiolus Pulverels! in Montis villa ef Maioli Palverellis in
Monts, in pago Lugdunensi.

1846.

' CHARTA QUA HUGO DAY MONASTERIO CLUNIAGENST QUAMOAM TLRBRAM
IN VILLA MASIRMACO.

(Bibl. nat. cop. 14-149; A, m. 3oy, coovin)

Ego, in Dei nomine, Hugo dono ad focum Cluniacun, cui preest
domnus Maiolus abba, aliquid de rebus meis que sunt site i pago
Matisconense, in villa Masiriaco : hoc est unum anda ? de terra g\l'al)ile ,
qui terminat de tribus partibus terra Sancti Petri, de quarta terva Pe-
tri el Girberti de Craio; [aciantque rectores jam dicti loci ab hodierno
die quicquid facere voluerint. S. Hugoni, qui fier1 et lirmare rogavit.
S. Ramnaldi. S. Solvedi. S. Stephani. [S. Hildini®.] Hactum Cluniaco,
regnante Hugone anno 11, Aldebaldus scripsit. :

(Au dos ;) Hugo in villa Masiriaco.

1847.

COMMUTATIO TERRARUM IN VILLIS JALONIACO ET BUGDONE INTER MONACHOS GLUNIACENSES
’ ET GIRBERYUM *,

(Bibl, nat. cop. 14-191; A, m. Hoy, vexxy.)

Christicolis omnibus circumquaque habitantibus notum fieri volu-
mus, quod veniens quidam homo, nomine Girbertus, ante presentiam
domni piissimi Maioli abbatis, postulans ab eo ul aliquam terram que
adjacet in villa que vocatur Jaloniacus ei scammium facerent, quod ita

* [On remarquera le surnom que le Cange, an mot Andena 2, et celui du Cartul.

titre ajoute & Muiolus, surnom qui se re-  de Savigny au mot Andanz.
trouvera plus loin dans un autre acte.] % [Ce mot se.trouve dans A.]
* Sur ce mot, voyez le Glossaire de Du * Voyez n° 1797 (g88-989).
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per consensum onmium fratrum concessum est ei. Habet autem ipsa
terra beatissimi Petri perticas Lxv. Propter hanc terram ego Girbertus
dono ad ipsum locum Cluniacum aliam terram que est sita in pago
Matisconense, in agro! Jaloniaco, in villa:Bugdone : sunt autem duo
campi divisi inter se; vocatur vero ipse locus ubi ipsi campi sunt Maa-
ler?. Ille campus qui est super via publica habet de unoquoque fronte
perticas vi, in longitudine decem et vur et dimidium. Item alius cam-
pus subtus ipsa via publica est : terminat autem a mane terra Heldini,
a medio die terra Duranni, a sero terra Stephani, a cercio terra Sancti
Petri; de unoquoque fronte habet perticas vi, in longitudine x et vii.
Ab hodierno vero die faciant ipsi rectores loci quicquid facere volue-
rint. Actum Cluniaco monasterio. S. Girberti, qui fieri rogavit. S. Gi-
peri. S. Ubaldi. S. Adraldi presbiteri. S. Agmoni. S. Sigibaldi. S. Hei-
rici. S. Vulardi. S. Dominici. S. Constancii. Regnante Hugone rege

anno 1.
(Au dos :) Scamium Girberti in Galoniaco et Bugdon villis.

1848.

NOTITIA WERPITIONIS QUARUMDAM TERRARUM PROPE AQUAM GRAONNAM ET IN VILLA
GONFLANTE A GIRBERTO MONASTERIO CLUNIACENSI FACTZ.

(Bibl, nat. cop. 14-192; A. m. Sog, DxL.)

Noticie vel virpitionis que fecit Gyrbertus, pro Dei amore necnon
et pro anima sua, sanctorum ad limina dpostolorum Petri atque Pauli,
ceterorumque corpora sanctorum qui digne venerande sunt, seu ad
monachis qui in Cluniensis cenobii morantur, quantum de illa publica
via que de Cluniaco pergit ad Cadavariaco?, et usque in intus aqua
quee vocatur Graonna, totum ad integrum, que ego temerario - ca-
lumniare presumpsi, in Conflante namque villa molendinum similiter.
Dederunt namque monachi ad ipsum calumniatorem pro ac terra

' La copie porte par erreur sans doute, * A. Mualei,
Vilagro. A, donne seulement in agro Jalo- * A. ode illa via publica q: de Clu-

niaco, «niaco pergit ad Gaudariacum... »
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equam unum valente solidos quinquaginta. S. Girberti, qui fieri et
firmare rogavit. S. Noeri, filii ejus. S. Arilei. S. Duranni. S. Enge-
lelmi. S. Sofredi. S. Rotgerio. S. Adalberti. Aymo, indignus [mona-
chus?] scripsit, anno 1n® regnante Ugone rege.

(Au dos :) Virpitio quae Gyrbertus fecit.

1849.

CHARTA QUA ACHARDUS ET HUBERTUS FRATRES DANT MONASTERIO CLUNIACENSI
VINEAM INDOMINICATAM IN VILLA DUNZIACO.

(Bibl. nat. cop. 14-193; A, m. 122, cxxmr.)

In nomine Verbi incarnati. Noverint quique fideles, quod nos Achar-
dus et Hubertus fratres donamus ad locum Cluniacum aliquid ex rebus
nostris que sunt site in pago Maticensi, in villa Dunziaco, hoc est
vineam unam in dominicatu, que terminat a mane terra Richardi cum
eris suis, a medio die terra Sancti Nicetii, a sero via.bpublica, a cercio
terra Duranni. Facimus autem hanc donationem in eo tenore, ut quam-
diu ambo vixerimus, teneamus et possideamus, et mox ut aliquis e
nobis obierit, pars ipsius ad supradictum locum perveniat. In vestitura
vero omnibus annis donamus sextarios viir de vino, et post nostrorum
amborum discessum, ex integro ad Sanctum Petrum perveniat. Faci-
mus etiam hanc donationem [ non tantum pro animabus nostris, sed ']
et in locum sepulture nostre. Si quis autem, quod futurum esse mi-
nime credimus, nos ipsi, aud ullus de heredibus nostris, aud aliqua
intromissa persona contra hanc donationem aliquam litem inferre vo-
luerit, auri libras 1 exolvat, et inantea firma et stabilis permaneat,
stipulatione subnixa. Actum Maxiliaco publice. Remittimus etiam om-
nem querelam quam adversus Sanctum Petrum abeamus?, a die pre-
senti. S. Achardi et Huberti, qui fieri et firmare rogaverunt. S. Livoni.
S. Bovoni. S. Richardi. S. Vuarini. S. Andree. S. Giraldi. S. Lanberti.
Aldebaldus scripsit regnante Hugone ® anno .

(Au dos :) Charta Achardi et Humberti, Dunziaco.

' [Ces mots sont empruntés a A,] — * fA. halebamus.] — " A. ajoute rege.

12,
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1850.

COMMUTATIO TERRAHWUM IN VILLIS BESORNIACO ET DUNZIACO INTER MONACHOS
' CLUNIACENSES ET LIVONEM.

(Bibl. nat. cop. JA-194;5 A 0. 74 et A m. 16p, cLxx.)

Scamium! fecerunt monachi Clunienses et quidam Livo. In primis
donat Livo partibus Sancti Petri ca'mpum unum in Besorniaco, ad
Sanctum Vincentium voecat; abet in lato perticas vi et in longo perti-
cas X 2, et eo amplius. Et accepio ab eis campum * unum in Dunziaco;
abet perticas in lato x et in longo x, et sex solidos supra®. Et faciant
atrique quicquid facere voluerint. Actnm Besorniaco publice. S. Li-
voni ®. §. Achardi. §. Huberti. S. Bovoni®. S. Wilelmi. Regnante Hu-
gone anno Mir. ‘

(Au dos :) Scamium, Livo in Besorniaco.

1851.

CHAUWTA QUA EVRARDUS ET ALDEGARDIS DANT PIGNORI MONASTERIO CLUNIACENSI
TERRAS IN VILLA VARENAS.

{BihlL. nat, cop, t4-195.)
Noticia vel incaucione que fecit Evrardus Sancto Petro de terra quam

Qddo [lecit Sancto Petro post discessum? sue uxoris Aldegardis; et ip-
sam terram mittunt modo Evrardus et jam dicta Aldegardis in cautione.

AL oo b s cambinm,

* Ao, 74 v au lieu de xe.

' A. 0. 74 : curtilum, qui semble préfe.
rable; toutefois, nous trouvons campum
dans A. m. 169 identique 4 la copie 14-
194.

“ A. 0. 74 ajoute au lien des mesures
du champ : « Terminatur de duabus parti-
«bus via publica, de aliis duabus heredi-
« tate Livonis.»

* A, 0. 74 ajoute : « qui fecit. »

° A. o. 74 s'arrtle & ce mot.

? [Le début de cet acte est obscur, On
y voit qu'Eudes avait promis d'engager
une terre aprés ln mort d’Aldegarde. Or,
il parait que c'est Eudes qui mourut le
premier, et sa femme semble s'¢tre rema-
rice & Evrord, lequel possédait dans la
méme villa une terre qu'il donne égale-
ment en gnge.]
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Et ego similiter Evrardus mitto omnem terram quam in ipsa villa visus
sum habere Varenas in caucione pro triginta tribus solidis, usque in
diem solutionis. S. Evrardi, qui fieri et firmare rogavit. S. Aldegardis.
S. Ansberti. Actum Cluniaco, regnante Hugone anno . Aldebaldus
scripsit.

1852,

CHARTA QUA GAUSMANUS WENULIT MONASTERIO CLUNIAGENSI QUASDAM RES IN VILLA
GALONIACO ET INVICEM COLONIAM IN VILLA CURTMARTIO REGIPIT.

(BibL, nat, lat. nouv. acq. 2134, w” Gug copy M-198; Ao m. 633, penxr)

Noticia verpitionis acta Gluniaco ante presentiam domni Viviani,
Ridfredi, Torinci, Ascherici aique Bainardi. In corum presentia venit
quidam vassus, nomine Gausmarus, qui olim nimium eis erat infestus
de quibusdam rebus in Galoniaco villa sitis, videlicet de curtilo uno
in eadem villa, cum omnibus ad ipsum curtilum aspicientibus, intro
et foris. Pro amore itaque beati Petri et {ratrum, in presenti verpivit
omnem querelam, ita ut ab hodierno et in reliquum has res secure
fratres [teneant'] ac possideant, sinc ullo contradicente; in eo etiam
tenore, ut si stabiliter et firmiter non potuerint tenere, ipse de sua
hereditate emendet in duplo. Kt si filius cjus Girbaldus firmare nolue-
rit, illam medictatem in Dorno villa et in Monrisald, quam ipse dedit
illi in is duabus villis, perdat, et tencant monachi usquecquo eam fir-
met. Donant etiam jam dicti fratres huic viro coloniam unam in villa
Curtmartio, et quicquid ad ipsam coloniam aspicit; in tali tenore, ut
quamdiu ipse vixerit teneat ac possideat, et post suum discessum ex
integro ad Cluniacum perveniat. Facio autem hanc donationem pro
anima mea et uxoris mex Girburgis. S. Gausmari, (ui fieri et firmare
rogavit. S. Stephani. 8. Malvuini. S. Rodberti. S. Franconi. Regnante
Hugone anno nn.

(Au dos :) Vuirpicio Gausmari in Galoniaco.

' [Ce mot se trouve dans A.]

990-041
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1853.

CHARTA QUA INGELGERIUS , BERNARDUS ET AINARDUS, FRATRES HUBERTI, DANT MONASTERIO
CLUNIACENSI, PRO ANIMA ET DE REBUS EJUSDEM HUBERTI, MEDIETATEM CURTILI ET
VINEA IN VILLA TURNIACO.

{Bibl. nat. cop. 14-1993 A. m. 737, pccLxvit)

Notum sit cunctis sancte ecclesie filiis, quod nos, in Dei nomine,
Ingelgerius et Bernardus, frater! Huberti, donamus Deo et sanctis
apostolis Petro et Paulo et ad locum Cluniacum aliquid de rebus nos-
tris pro anima Huberti. Sunt autem ipse res in pag;a Maticensi, in villa
Turniaco, hoc est medietas curtili unius cum medietate vine insimul
tenente; terminat a mane terra Sancti Petri, de aliis partibus via pu-
blica, faciantque post hunc diem in omnibus quicquid facere volue-
rint. Hanc autem donationem facimus pro anima Huberti et animabus
nostris, cunctorumve fidelium., ut pariter cunctis in commune profi-
ciat. Si quis autem contra hanc donationem aliquam litem inferre
temptaverit, vindicare non valeat quod repetit, sed coactus auri un-
cias duas componat, et inantea firma et stabilis permaneat, stipula-
tione subnixa. Actum Cluniaco publice. S. Bernardi et Aynardi fratrum
Huberti, qui fieri et firmare rogaverunt. S. Ingelger 2. S. Vuichardi. S.
Arnaldi. S. Bernardi. S. Isimbardi. S. Etelane et filii ejus Gausberti,
qui firmaverunt. Data per manum Armanni, regnante Hugone? anno 1.

(Au dos :) Pro Humberto in Turniaco.

1854.

CGHARTA QUA GIRBERTUS DAT MONASTERIO CLUNIAGENSI, PRO ANIMA UXORIS SUZE BLISMODIS ,
CURTILUM INDOMINICATUM CUM VINEA IN VILLA DUNZIACO.

(Bibl. nat. cop. 14-201; A. m. 266, ccuxvin)
In nomine Verbi incarnati. Ego Girbertus dono ad locum Clunien-

sem, pro anima uxoris mez Blismodis, aliquid de rebus meis que
sunt site in pago Matisconensi, in villa Dunziaco, hoc est curtilum

' [A. fratres. —* A. place ce mot aprés Aynardi et avant fratrum, en sorte que Hu-
bert aurait trois freres au lieu de deux. — * A. ajoute rege.]
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unum in dominicatu, cum vinea quem de Rancherio® conquisivi ; termi-
nat a mane via publica, a medio die deipsa hereditate, asero terra Sancti
Pelri, a cercio Amalrici. Faciant post hunc diem quicquid voluerint.
Actum Cluniaco publice. S. Noeri, filii ejus?. S. Girberti, qui fieri et
firmare rogavit. S. Adalardi. S. Ingelelmi. S. Gislardi. S. Sofredi. S.
Sivuini 3. S. Giraldi. Regnante Hugone anno .

(Au dos :) Girbertus in Dunziaco.

1855.
NOTITIA WERPITIONIS QUARUMDAM TERRARUM IN VILLA PEDORNIACO ET SUPER SEIA
A LEUDPRANNO ET FILIO EJUS BERARDO MONASTERIO CLUNIACENSI FACTE.

(Bibl, nat. cop. 14-203.)

Noticia verpitionis acta Cluniaco, ante presentiam domni ac vene-
rabilis Maioli, abbatis ejusdem loci. In ejus presentia seu reliquorum
fratrum venit quidam vassus, Leudprannus nomine, et filius suus Berar-
dus, qui quasdam terras Sancti Petri sibi vindicabant. Pro amore itaque
Sancti Petri ac domni abbatis postposuerunt omnem querelam de qua
sepe dictum locum lacessebant, de Pedorniaco scilicet villa, et quiquid
ad ipsa villa aspicit usque ad exquisitum; et ut reddita non repeterentur,
hanc notitiam fieri rogaverunt et manibus roboraverunt. S. Leudpranni
et filii sut Berardi. S. Heldi. S. Rainaldi. S. Bernardi. S. Huberti. S.
Ornadi. S. Malvuini.

Similiter verpivit Berardus silvam super Seia, et accepit propter hoc
pallium valentem solidos Lx. Regnante: Hugone anno .

(Au dos :) Vuirpitio Leutpranni et Berardi filii ejus.

18506.

CHARTA QUA OSBERTUS DAT LEOTARDO ET CONSTABULO UXORIBUSQUE ET INFANTIBUS
BORUM CURTILUM GUM VINEA IN VILLA CAMGISENT.

(Bibl, nat. cop. 14-203.)
Domino fratribus Letart et Custabulo, et uxores eorum, et infantes

' [A. Ranchirio. — * A. met la signature du fils aprés celle du pére, ce qui est plus
naturel. — * A. Siguini.] .
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Clementia et Eldeart, et infantes Letar et Clemencia, et filio Eldeart,
nomine Fredelono. Ego Oshertus vendo vobis curtilum cum vinea, qui
est in pago Natisconense, in agro Arpagiacense, in villa Camgisent, oc
est curtilus qui terminat a mane terra Hunber et molaro finale, a
medio die Sicardo, a sero via pullica, a certio terra Hunber. In 1psa
villa vendo vobis duas rasas de vinea, ¢ui terminat a mane et a medio
die terra Hunber, a sero terra de 1psa hereditate, a cercio terra at in-
fantes Sovrono. Fo tenore una medietas Letar et uxore sua Clemen-
cia, et infantes corum; altera medietas Custabulo et Eldeart et filio
suo Fredelono : dum Custabulus et Eldeart vivit teneant, et postea at
Fredelono perveniat. Et donamus precium solidos e Si quis in-
frangere voluerit, libras mi persolvat, et postea firma permaneat. S.
Potfredo, S. Bertoeno. 5. Telblet. S. Wilelmo. 5. Otberto, qua dona-
vit, et uxore sua, (ui consensit. S. Atalbert. Data per manu Gonso, sub
die dominico, annos 1m* regnante Hugono rege.

(Au dos :) Venditio Osherti in Camgisent.

1857.

GCHARTA QUA LEUDPRANNUS DAT MONASTERIO GLUNIACENSI
MEDIUM PLANTUM IN VILLA VALL1S.

{Bibl. nat. cop. 14-205: A. m, 280, conxxyi.)

[n nomine Verbi incarnati. Ego Leutprannus dono Deo et sanctis
apostolis ejus Petro ct Paulo aliquid de rebus meis qui sunt site in
pago Matisconense, in villa que vocatur Vallis, hoc est medium plan-
tum quod Martinus edificavit. Omnia dono Deo [et] ad jam dicto
supradicto loco, eo tenore ut, quandiu vixero, leneam et possideam,
ommique anno in vestitura i1 sextaria de vino persolvat!; post obitum
vero meum, ad jam predictum locum revertatur. S. Leutpranni, qui
fieri et firmare rogavit. S. filii ejus Berardi. S. Eldini 2. S. Umberti. S.
Bernardi. Regnante Hugone rege anno it

( Au dos :) Leutprannus, Vallis.

! {Lisez persolvam. —* A, Heldini.]
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1858.

CHARTA QUA AINARDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI CURTEM INDOMINIGATAM QUE DIGITUR
IN MONTEM, CUM ECCLESIA SANGTE MARLE ET ALIAS RES IN VILLA RIALIACO.

A (A: m. 18.)

In nomine Dei omnipotentis. Ego Ainardus cogitavi de misericordia
ejus; pro redemptione animarum omnium christianorum, dono Deo
sanctisque apostolis ejus Petro et Paulo Cluniaco loco, cui preest dom-
nus Maiolus abbas, meam curtem indominicatam, que dicitur in Mon-
tem, et in ipsa curte gcclesia in honore sanct Marig, cum percechia,
cum omnibus suis apendiciis : hoc sunt curtilis, vineis, campis, pratis,
silvis, molinariis, et in villa que dicitur Rialiaco, totum quod visus
sum habere; ea ratione quandiu vixero teneam, et postea huic loco
perveniat. S. Ainardus, Johannes, Aimo, Faramundus, Girbertus, El-
dinus, Garencus, Bernardus, Bertrannus, Tetardus. Raimundus scri-
psit, regnante Hugone rege anno mi.

1859.

CHARTA QUA WIGO, LAMBERTUS, BERARDUS ET WILLELMUS, FRATRES, VENDUNT
MONASTERIO CLUNIACENSI CAPELLAM SANCTI PETRI IN VILLA MOLINIS.

(A. m. 53.)

In nomine Dei summi. Nos fratres germani donamus ad locum Clu-
. niacum capellam in honore beati Petri, in pago Augustidunensi, in
villa Molinis. Donamus autem capellam hanc Sancto Petro ego Wigo
ac Lanbertus, Berardus ac Willelmus, [ratres, ut omni tempore mo-
nachi teneant; et accepimus ab eis precium triginta solidorum. S. Wi-
gonis, Lanberti, Willelmi, Berardi, Wilenci, Wichardi, Fulgerii,
Grimerii, Anscherici, Berardi, Gondoyni. Actum Cluniaci, regnante
Hugone anno . ‘ : -

. . 13
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1860.

GHARTA QUA AMBLARDUS ET UXOR EJUS STEPIIANA VENDUNT MONASTERIO GLUNIACENS!
TRES CAMPOS IN VILLA BESORNIACO.

(A. m. 86.)

[gitur ego Anblardus et uxor mea St{e]phana vendimus predicti loci
Cluniaci monachis campum 1 in pago Matisconense, in villa Besorniaco,
terminatum ex omnibus partibus terra Sancti Petri, et accipimus ab
ipsis denarios v; et alium campum in ipso loco, terminatum similiter
ex omnibus partibus terra Sancti Petri, et in alio loco canpum termi-
natum de uno latere terra Sancli Petri, de alio Rotberti, de una fronte
via publica, de alia aqua currente, et accepimus ab ipsis denarios viir :
et ut firma et stabilis ista vendilio permaneat, hanc cartam fieri ro-
gavimus, et propriis manibus firmavimus. S. Anblardi et uxoris ejus
Stephane, qui vendiderunt. S. Gualdranni. S. Evrardi. S. Bernardi.
S. Ugonis. S. Johannis. Actum Besorniaco publice. Ego Maingaudus
scripsi, regnante Hugone rege anno .

1861.

CHARTA QUA RICHERIUS, ODDO E'f OTRANNUS, FILII ARDRADI, DANT MONASTERIO
GCLUNIACENSI, PRO ANIMA PATRIS SUT, VINEAM IN VILLA SIGIACO.

(A. m, g4, xcv.)

Nos igitur, in Dei nomine, Richerius, Oddo, Otrannus, filii Ardradi,
donamus ad locum Cluniacum aliquid de rebus nostris pro anima ejus-
dem patris nostri et in locum sepulture. Est autem vinea una in villa
Siciaco, (ue terminatur a mane et a sero terra Sancti Petri, a medio
die terra Sancti Vincentii, a cirtio terra Berengerii; faciantque post
hunc diem monachi predicti loci quicquid voluerint. Actum Clu-
niaco publice. S. Richeri. S. Tece. S. Odonis. S. Arlei. S. Otranni.
S. Sofredi. S. Bladi. S. Rotberti. S. Ermenberti. Regnante Hugone:

anno IIl.
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1862.
CHARTA QUA GIRARDUS DAT MONASTERIO CLUNIAGENSI VINEAS IN VILLA MARGHESOLIO.

(A. m. 230, coxxxt.)

In Christi nomine. Ego Girardus dono ad locum Cluniacum aliquid
de rebus meis (ue sunt sit¢ in pago Matisconense, in villa Marcheso-
lio, in agro Fargias, hoc est vineam unam in dominicatu, quam de
Maimberto conquisivi; terminatur vero ipsa vinea a mane vinea Jo-
celmi, a medio die [via] publica, a sero vinea Sancti Johannis, a cercio
terra Ingelberti, faciantque seniores loci predicti ab hodierna die
quicquid inde facere voluerint. Dono etiam in ipsa villa medietatem
vineg quam vocant ad Caminum Girardi, que terminatur de duabus
partibus via publica, de aliis duabus partibus de ipsa hereditate, quam
de Rotherto conquisivi, et unam petiolam de vinea, quam de Richardo
scamiavi, medietatem similiter; eo tenore, ut quamdiu vixero teneam
ac possideam, et post meum obitum, ad jam dictum perveniat locum :
in vestitura vero omnibus annis duos sextarios vini persolvam. Actum
Maxiliaco publice. S. Girardi, qui hanc donationem fecit et firmare
rogavit. S. Huberti et Achardi et Fulchranni et Leodegarii et Rot-
berti et Tedaldi et Aldebaldi. Hugone regnante anno .

1863.
GHARTA QUA BOVO NOTUM FACIT SE PRATUM IN VILLA BESORNIACO
MONASTERIO CLUNIAGENSI VENDIDISSE.

(A m. 245, cexuve)

Noverint quique fideles, quod ego Bovo vendo ad monachos Clu-
niacenses pratum unum in pago Matisconensi, in villa Besorniaco, ad
Sanctum Vincentium vocat : habet perticas in lato vi, et in longo quan-
tum tenet; et accipio ab eis precium xir solidos. Et post istum diem
faciant seniores supradicti de ipso prato quicquid facere voluerint.
Actum Cluniaco publice. S. Bovoni et Achardi et Humberti et Livoni.
Regnante Hugone anno quarto.

13.
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1864.

GHARTA QUA BERNARDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI CURTILUM
INDOMINICATUM IN VILLA TURNIACO.

(A. m. 577, pcvim.)

Sacrosancto et exorabili loco Cluniaco in honore Dei et sanctorum
apostolorum Petri et Pauli dicato. Ego Bernardus dono aliquid de
rebus meis que sunt sitg in pago Matiscensi, in villa Turniaco, vide-
licet unum curtilum cum vinea et campo simul tenente indominica-
tum; qui terminatur a mane de ipsa hereditate, a meridie via publica,
a sero campo Fulconis. Si quis autem contradicere presumpserit, non
valeat vindicare quod repetit, sed omni tempore inconvulsa perma-
neat, stipulatione subnixa. S. Bernardi, qui donavit et firmare rogavit.
S. Ingelsende. S. David. S. Rotlanni. S. Vulardi. S. Uberti. S. Ingel-
gerii. S. Ingelberti. 8. Ingelbaldi. Actum Cluniaco publice. Regnante
Hugone rege anno 1.

1865.

GHARTA QUA ORNATUS PRESBITER, ACHARDUS ET ARLEIUS, FRATRES, DE REREDITATE ET
PRO ANIMA SORORIS SUE TEZX, DANT MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAM IN VILLA

FLAVIACO.
(A, m. 757, peoLxysviL)

In nomine Verbi incarnati. No[s] vuadiatores, Ornatus presbiter,

Achardus et ego Arleius, pro anima sororis nostrg Tezg, sicut ipsa

deprecata est, donamus Deo et sanctis apostolis Petro et Paulo, ad
locum Cluniacum, aliquid de hereditate ipsius et in locum sepulture,
scilicet unam vineam que est sita in villa Flaviaco, et habet in longum
perticas xx, in latum v; terminaturque a mane et a meridie de ipsa
hereditate, a sero terra francorum, a cirtio muro manufacto. Si quis
vero huic donationi aliqguam calumpniam inferre voluerit, non valeat
vindicare quod repetit, sed coactus judiciaria potestate, auri libram 1
componat, et deinceps firma et stabilis permaneat, stipulatione sub-

nixa. S. Ornati presbiteri. S. Achardi. S. Arlei. S. Acdoardi. S. Ro-
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trudis, sorroris ejus. S. Heldini. S. Attonis. S. Igberti. S. Ingelelmi.
S. Siguini. Teotmarus monachus scripsit, regnante Hugono rege

anno 1.
1866.

NOTITIA WERPITIONIS DEGIMARUM EGCLESIE VALENTIOLENSIS AB ALMERADO, REGENSJ
EPISCOPO, IN PRESENTIA WARNERIl, CLUNIACRNSIS PRAEPOSITI, FACT.E,

(Bibl. nat. cop. 17-54; A. m. 154, crv.)

Notitia guerpicionis quam domnus Helmeradus, Regensis episcopus,
fecit in villa Valentiolensi. Venit prefatus pontifex in ecclesiam ejusdem
ville, ante preciosa pignora sanctorum que in imagine Sancti Petri
continentur, et vuerpivit in presentia domni Varnerii, Cluniacensis
prepositi, aliorumque fratrum qui cum eo aderant, omnem quere-
lam.quam habebat adversum eos de decimis eorum proprii laboris
ac omnis possessionis, et de omni terra quam requirebat, tam in ipsa
villa quam alibi, nomine predicte ecclesie dotis. Hec igitur omnia
cum aliis consuetudinibus non rectis non solum dimisit ac vuerpivit,
sed etiam si quid ex hoc ad suam rectitudinem pertinebat, Deo. et
Sancto Petro Cluniacensique loco et ejus habitatoribus totum liben-
tissime concessit, sub tali scilicet anathematis conditione, ut nullus ex
successoribus suis hoc ulterius audeat repetere ; sed hec descriptionis
vuerpitio firmum et inconvulsum obtineat in perpetunm vigorem, abs-
que ullius contradictione. S. domni Almeradi episcopi, qui hanc do-
nationis vel vuerpicionis ? fieri ac firmari precepit. S. Poncii. S. Unberti.
S. Nectardi. S. Raimbaldi. S. Martini . Data per manus Vuarnerii.

(Au dos ;) De Valentiola. — Vuerpicio Helmeradi in pago Regense.

1867.

WERPITIO BERNARDE, ETC., IN VILLA MASIRIACO ANTE DOMNUM VIVIANUM ET LANFREDUM,
MONACHOS CLUNIACENSES.

{A. m. 403, cceexxxi.)

Vuerpitio quam fecerunt Bernardus, alius Bernardus, Wibertus,

' [Double dans la copie 14-283. — * A. ajoute cartam. — * A. ajoute S, Adelardi.]
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Ubertus ante dunnum Vivianum et Lantfredum, et ante nobiles viros,
in villa Masiriaco, de querela quam ipsi habebant adversus Sanctum
Petrum et monachos ejusdem, de bosco et de plano, et de omnibus
que inquietabant in ipsa villa et in omnibus apenditiis ejus, qui omnia
dimiserunt et sese amplius nihil calumpniare promiserunt. S. Letaldi.
S. Lietberti fratris cjus. S. Rainfredi. S. Fulerardi. S. Girberti. Qui
amplius removere voluerit, anathema sit.

1868.
CUARTA QUA LODSELINUS CLERICUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS
IN VILLA CURTE ALBINIL

(Bibl. nat. cop. 18-141; A, m. 420, ceecLt)

Sacrosancta Dei @cclesia que est constructa ap‘ui Clugniaco, et in
honore beati Petri apostoli dedicata, ubi domnus Magiolus abba pl'e-
esse videtur. Ego quidem Rodselinus? cogito chasum humane fragi-
litalis, seu pro remedium anime mee vel parentum meorum Vuiniyso
et coyva sua Godane, avios meos, vel cunctis propinquis meis, quem
Dominus de penis inferni eripere (Hgnetur. Proplerea dono ad jam
dictum locum aliquid de hereditate mea qui est sita in pago Lucdu-
nense, in agro Gehongiacehsc, in villa que vocant Curte Albini®: hoc
sunt curtili, campis, pralis, silvis, fontis, aquis aquarumque decursi-
bus, omnia in omnibus, totum ad integrum, usque inexquesitum,
quantum mihi legibus obvenit; ea scilicet tenore quamdiu vivi husum
et fructum possideo, pos meum discessum ad jam dicto excellesia® per-
veniat sinc ulla tarditate, et ad singulos annos in vestitura xu dena-
rios in Nativitate sancti Johannis Babtiste recipiatis. Si quis vero,
quod futurum est minime credo, si ego ipse, aut ullus homo de here-
dibus meis, aut ulla emissa persona qui contra hanc donationem istam
aliquam calumniam inferre voluerit, non valead vindicare quod petit,
set inferat cui litem intulerit tantum et aliud tantum cum qualitate et
cumgrueencia, ira Dei et sancti Petri apostoli incurrat. S. Rodselini*

" [A. Roscelinus.) * [A. ad jam dictam ecclesiam ]
* [A. Amblino.] “ [A. Rotscelini.]

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 103

clerici, qui donatione ista fieri et firmare rogavit. S. Adalardum. S.
Bernardo. S. Achardo. S. Vuarnerio. S. Bererio. S. Vuinierio. S. alio
Bernardo. Data manu Johanni sacerdoti, in die martio, idus januarii !,
regnante Gonrado? rege.

(Au dos :) Carta Rotcelini in villa Gurte Albino.

1869.

CHARTA QUA WALBERTUS ET UXOR EJUS BERTA DANT VITGERIO GAMPUM
VINEAMQUE IN VILLA VARENGO.

(Bibl. nat. Eop. 14.2:3; A. m. 792, pccexvii)

Domino fratribus Vitgerio?. Igitur ego Vualberto et Berta, in pro
amore et hone voluntate que contra te abeamus, propterea dono tibi
de res nostras que sunt sitas in pago Matisconense, in agro Marciacense,
in villa Varengo, oc est campo; terminat a mane increpito, a medium
die via pullica, a sero et a cercio de ipsa ereditate, et abet in longo
perticas xxv, in uno fronte perticas x, in alio fronte x1 et pedes v.
Infra istas terminio, totum tibi dono. Et dono tibi vinea*; [ terminatur a
mane et a sero terra Tetoene, a meridie via publica, a certio terra}
Vulgerio cum eris, et abet in longo perticas viui, in uno {ronte perti-
cas m1, in alio fron u et dimidia, Infra istas terminio, totum vobis
dono, et faciatis quitquit facere volueritis in omnibus, et qui contra-
dicere voluerit, auri uncia 1 componat; firma stabili permanead, stipu-
latione subnixa. Actum Cluniaco publice. S. Vualbert et Berta, qui
fieri et firmare rogavit. S. Erinnart °. S. David. [S. Engelardi.] S. Da-

' Un mardi 13 janvier : ce concours se
rencontre six fois sous le gouvernement
de I'abbé Maieul, en 957, 963, 974, 980,
985 et gg1. Nous adoptons la date extréme
comme étant la plus rapprochée de celle de
1010 environ, qu'avait donnée & cet acte
Lambert de Barive, d’aprés la forme des
caractéres, sans prendre gurdé au nom de
I'abbé Maieul et & celui du roi Conrad, qui

en limite forcément 'extension a fan gg3.

* [A. Chundrado.]

* [Dans A., In donation est faite aux
moines de Gluny.]

* Il y a ici dans la copie de Lambert
de Barive une omission que nous remplis-
sons & l'aide de la copie du cartulaire.

® [A. Ermenardi. Les deux noms entre
crochets sont aussi tirés de A.]

991, janvier.
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niel. S. Tetgerio. S. Costancius. [S. Teteldis.] S. Gondulfo. Data Er-

meneldric?, sub die mercoris, mense janoario, annos 1 Ugone rege.
J

(Au dos :) Carta Udulgerii de Varengo, que dedit Sancto Petro.

1870.

CHARTA QUA GOTEFREDUS, CUM UXORE SUA ALEXANDRIA AC FILIIS SUIS, MONASTERIO
CLUNIACENSI DAT IN COMMUTATIONEM CAMPUM PROPE CASTRUM BERZIAGUM.

(Bibl. nat. cop. 14-2193 A. m. 44g, ccCoLYXX.)

In Cristi nomine. Placuit adque convenit inter [monachos] Sancti
Petri et dumnum Magolum abatum et congregacionem?: donavit Go-
tefredus ® et uxor sua Alessandria et filios suo Tealberto* et Eldino,
campo que est in pago Matisconense, in agro Ibiacense %, a Forhallo
vocat, oc est campus; terminat a mano terra Arleio, a medio, a siro de
ipsa terra, a cercio Sancti Vincenti, et abet in longo perticas sexainta °
octo, in uno fronte xviI, in alio fronte xvi. Infra isto terminio, vobis
dono in escamio; et faciatis quitquit facere volueritis. Si quis contra-
dixserit, auri uncias x componat; et postea firma sit. Actum castelle
Berziaco fuit facta. S. Gotefredus et uxor sua Alessandria et filios suo
Modberto et Eldino, qui estcaminio isto fecerunt et firmare rogave-
runt. S. Constantino. S. Milo. S. Iscombado?. S. Bernardo. S. Ar-
naldo. Data per manu Balduino presbitero, in mense marcio, in die
josis®, annos 1, regnante Ugono rege.

(Au dos :) Scamium Gotefred.

«abba dedit Gotdefredo cum suis aliquid
«ipsis congruum et satis fuit. Gotdefredus
«autem, etc.»

* A. Gotdefredus, ici et plus bas.

4 A. Teoberto, idem.

' [A. per manum Eldrici, feria 1111.)

* Cetacte estun échange dontnous n'a-
vons pas la contre-partie; il débute ainsi
dans A.: « In Christi nomine. Convenit inter
«domnum Maiolum abbatem Sancti Petri

«de Cluniaco, cum senioribus ipsius mo-
« nasterii, etinter Goldefredum, cum uxore
«sua Alexandria ac filiis suis Teoberto et
« Heldino, facere commutationem sive con-
«cambium hujusmodi. Donnus Maiolus

* A. «inter agros vel terras Berziaci cas-
«tri, ubi ad Forallum vocant. »

° A sexaginta.

7 A. Isenbodi.

* Lisez : die jovis. A, feria v.
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1871.

CHARTA QUA TEODRICUS ET UXOR EJUS ESTIBORGIS VENDUNT FONCIO
VINEAM IN MULNETO,

(Bibl. nat, cop. 14-220.)

Domino [rater Poncius. Teodricus et uxor sua Estiborgis, donavimus
vinea que es situs in pago Matiscongnse, in fine Igiacense, in Mulneto
vocat; terminat a mane Bernart, a medio die increpito, a cercio via
pullica, a sero at ipso Ponsono : abet in lato perticas 11 et dimidia.
Infra istas terminaciones vel perticaciones, tibi vendo pro solidis i,
et faciatis pos hunc diem quiquit volueritis, sine nullom contradi-
centem. Si quis vero, si ego, au ullus homo de eredibus nostris con-
tradicere volueritis, de auro uncias 1 componat, et inantea firma
stabilis permaneat, constipulatione sumnixa. Actum Igiaco villa pullice
fuit facta. S. Teoricus et uxor sua Estiborgis, qui fierint et firmare
rogaverunt. S, Elgots, qui consensit. 8. Aericus. S. Adalbertus. S. Bla-
dinus. S. Vuarenbertus. S. Eldevertus. S. Stephanus. S. Costantini.
Ego Deodatus rogatus scripsit, datavit die lunis, in mense marecii,
annos 111 regnante Ugono rege.

(Au dos :) Poncii in Molneto.

1872.

CHARTA QUA RACULFUS ET.UXOR EJUS AREMBURGIS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI
MEDIETATEM CUJUSDAM CURTILI IN VILLA TISIACO.

(Bibl. nat. lat, nouv. aeq. 2154, n° 593 cop. 14-221 !5 A. m. 505, pxxxvr.)

In nomine Verbi incarnati. Ego Raculfus et uxor mea Aremburgis
donamus ad locum Cluniacum aliquid de rebus nostris que sunt site
in pago Maticensi, in villa Tisiaco, hoc est medietatem curtili unius
cum vinea insimul tenente; terminat a mane et a certio terra Sancti
Petri, a medio die et a sero via publica. Dono etiam quantum ad ip-
sum curtilum aspicit totam meam partem : hoc sunt campi, prati,

! Lambert de Barive n'a pris que des extraits de cette piéce.
nL 14
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silve, totum ad integrum; faciantque quicquid facere voluerint. Actum
Cluniaco publice. S. Raculli et uxoris sue Aremburgis, qui fieri et fir-
mare rogavit. S. Arcodi. S. Dadoni. S. Humberti sacerdotis. S. Gi-
rardi. 8. Ingelelmi. S. Rodberti. Data mense martio, regnante Hugone
anno L.

(Au dos :) Raculfus in Tisiaco. — Ugo rex. Maiolus abbas. Sancti
Poncii.

1873.

CHARTA QUA RAYMBERTUS ET UXOR EJUS LANTELDIS VENDUNT GIRBALDO
CAMPUM IN VILLA BAYNAS.

(Bibl. nat. cop. 14-224.)

Domino fratribus Girbalt, entores. Ego Raymbertus et uxor sua
Lanteldis . vendimus nos tibi campo in pago Matisconense, in agro
Maciacense, in villa Baynas vocat; terminet de uno latus terra Sancti
Marecelli, de alio latus terra Girbalt sacerdote, in uno front guta per-
currente et in alio front terra de ipsa ereditate, abed in longo perti-
cas xir, in lato perticas " et pedes vi. Infra isto terminio el perti-
cacio tibi vendimus, et accepimus de te precium invalentem solidos 1
et denarios vi; et facias pos isto die quicquid facere volueris in om-
nibus. Si quis vero, nullum contradicentem, et qui temtare voluerit,
auri uncia 1 componat. Actum Lordoni castelli. S. Raymbert et uxor
sua, qui fierint et firmare rogaverunt. S. Ubert. S. Joshert. S. Leot-
balt. S. Imbert. S. Ahart. S. Adalgis. S. Arembert. S. Ingelgerio. Data
per manu Girbaldi presbiteri, sub die lunis, mense aprili, annos e
regnante Ugone regi. S. Arembert.

(Au dos :) Venditio Raimberti in Baynas.

1874.

CHARTA PERMUTATIONIS ET VENDITIONIS TERRARUM IN VILLA BESORNIACO INTER MONAS-
TERIUM CLUNIACENSE ET ROTARDUM UXOREMQUE EJUS DODAM, ATQUE.DEODATUM.

(Bibl. nat. cop. 14-225; A. m. 698, pcexxix.)

Placuit adque convenit inter monacos Sancti Petri Gluniensis mo-
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nasterii et Rotart et uxori ejus Doda, ut inter se terras commutent.
Dedit Rotardus ad partem Sancti Petri campo in:pago Matisconense,
in villa Besorniaco; -terminet de uno latus terra Sancti Petri, de alio
Bladino!, de uno fronte via publica, abet-in lato perticam 1, in Jongo
quantum tenet. Dederunt monahi ad partem: Rotardi campo; ter-
minet de uno latus ‘terra Ingelfredo, de alio Livoni?, de uno front
Sancti Petri, de alio via publica, abet in lato perticas m1, in longo
quantum tenet. Et ego Deodatus vendo vobis in ipso loco, campo; in
lato pertica 1 et pede 1, in longo quantum tenet, et accepio de vobis
precium valente solidos 11 et denario 1. Firma stabilis permaneat; et
qui calumniare voluerit, auri uncias i1 componet. Besorniaco ville fuit
facta publice. Ut autem cerciores essent?, cuncti firmatores minime
denegantes, propriis manibus firmaverunt®. S. Amblart. S. Ainart. S.
Arembert. S. Laterius®. S. Eldradus. Ego Maingaudus scripsi, datavi
die sabati, mense aprilio, annos 1 regnante Ugono rege.
(Au dos :) Scamium Rothardi in Besorniaco.